UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ – UFPI
Centro de Ciências da Natureza – CCN

Programa de Pós-Graduação em Matemática – PPGMAT

Edital 10/2025– PPGMAT

​ Dispõe sobre a seleção para o Prêmio UFPI de Dissertação e Tese do Programa de
Pós-Graduação em Matemática - PPGMAT no âmbito do Edital 08/2025– PRPG/UFPI.

​ A coordenação do PPGMAT - UFPI torna público o presente edital de seleção para
candidatos ao Edital 08/2025– PRPG/UFPI, disponível no link:
https://ufpi.br/images/editais/Edital_do_Premio_Premio_Teses_2025_-_PRPG_UFPI_Prof._Dr._80
E29D_assinado%2010.10.25.pdf.

1.​ Período de inscrição pelos orientadores: Até o dia 17 de outubro de 2025,
exclusivamente através do envio da documentação requerida e envio para o e-mail:
pgmat@ufpi.edu.br, até às 23h:59m:59s da referida data.

2.​ Aptos para participar da seleção: as Dissertações e Teses que atenderem aos seguintes
critérios de elegibilidade:
I. Estar disponível na Plataforma Sucupira da CAPES;
II. Ter sido defendida no ano de 2024;
III. Ter gerado, pelo menos, um artigo (aceito ou publicado), depósito de patente ou
produto técnico ou tecnológico;

3.​ Documentação para inscrição: As candidaturas devem ser apresentadas individualmente
por cada estudante e devem conter os seguintes documentos:
1.​ Vídeo de apresentação do trabalho de Dissertação ou Tese: o(a) candidato(a) deverá,

obrigatoriamente, enviar um vídeo de apresentação do seu trabalho para o e-mail do
PPG do qual é egresso, com duração de até 05 (cinco) minutos, de acordo com as
seguintes informações/recomendações:

a) Formato do vídeo: paisagem;
b) Nome completo do(a) discente;
c) Nome completo do(a) orientador(a);
d) Nome completo do(a) coorientador(a) (se houver);
e) Nome do Programa de Pós-graduação do qual o(a) discente é vinculado(a);
f) Breve resumo da dissertação ou tese e justificativa para participar do prêmio (tema,
objetivos, problema de pesquisa, metodologia, principais resultados e importância para
área).
2.​ Comprovação de ter, no mínimo, um artigo relacionado ao tema (aceito ou publicado)

ou um pedido de depósito de patente ou um produto técnico ou tecnológico, no período
da sua qualificação em nível Mestrado ou Doutorado.

3.​ Arquivo da versão final da Dissertação ou Tese em pdf.

4.​ Critérios de seleção: A comissão responsável pela seleção das propostas seguirá os
mesmos critérios elencados no Edital 08/2025– PRPG/UFPI.

5.​ Divulgação dos resultados: O resultado da seleção interna do PPGMAT será divulgado
no dia 21 de outubro de 2025 pela secretaria do programa.

6.​ Prazo para interposição de recursos pelos candidatos: Os recursos ao resultado da
seleção interna devem ser feitos pelo discente até o dia 22 de outubro de 2025 através de
requerimento formal direcionado à comissão de seleção encaminhado para o e-mail

https://ufpi.br/images/editais/Edital_do_Premio_Premio_Teses_2025_-_PRPG_UFPI_Prof._Dr._80E29D_assinado%2010.10.25.pdf
https://ufpi.br/images/editais/Edital_do_Premio_Premio_Teses_2025_-_PRPG_UFPI_Prof._Dr._80E29D_assinado%2010.10.25.pdf
mailto:pgmat@ufpi.edu.br

pgmat@ufpi.edu.br. A Comissão responderá às solicitações dos candidatos até 23 de
outubro de 2025.

7.​ Divulgação da relação final dos candidatos selecionados pelo PPGMAT: O resultado
final da seleção interna será divulgado no dia 24 de outubro de 2025 pela secretaria do
PPGMAT.

Teresina, 13 de outubro de 2025

Leandro de Freitas Pessoa
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Matemática

mailto:pgmat@ufpi.edu.br

		2025-10-13T10:00:05-0300